

Model Paper

GOVERNMENT COLLEGE UNIVERSITY, FAISALABAD

BA (Part-I)

Annual 2017

Subject: Social Work

Paper: (I)

Course Code: SOW-301

Course Title: Pakistan Society its needs and problems

Time Allowed: 3:00 Hours

Maximum Marks: 75

Pass Marks: 33%

Note: - Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

Q.No.1 Define Society. Elaborate the characteristics of Pakistan Society?

1- معاشرہ کی تعریف کریں۔ پاکستانی معاشرہ کی خصوصیات کی وضاحت کریں؟

Q.No.2 What is socialization? Describe the factors of socialization in detail?

2- سماجیانہ سے کیا مراد ہے۔ سماجیانہ کے عوامل تفصیلاً بیان کریں؟

Q.No.3 Define family. Explain the functions of Pakistani family?

3- خاندان کی تعریف کریں؟ پاکستانی خاندان کے وظائف کی وضاحت کریں؟

Q.No.4 What is urbanization? Describe the cause of urbanization. Suggest measures to check the process of urbanization?

4- شہر بندی سے کیا مراد ہے۔ اس کی وجوہات بیان کریں نیز شہروں کی طرف نقل مکانی کو روکنے کیلئے تجاویز دیں؟

Q.No.5 What are the causes of low standard of education in Pakistan. Suggest measures to improve the standard of education?

5- پاکستان میں پست معیار تعلیم کی وجوہات کیا ہیں؟ معیار تعلیم کو بہتر بنانے کیلئے اقدامات تجویز کریں؟

Q.No.6 Define socially disability. Suggest measures to solve the problems of socially disability?

6- سماجی معذوری کی تعریف کریں۔ سماجی معذوری کے خاتمے کیلئے اقدامات تجویز کیجئے۔

Q.No.7 What is drug addiction? Suggest measures to solve this social issue?

7- نشیاتی کی عادت سے کیا مراد ہے؟ اس سماجی مسئلہ کو حل کرنے کیلئے اقدامات تجویز کریں؟

Q.No.8 Write short notes on:

1) Juvenile Delinquency

2) Welfare of the Physically Handicapped.

8- مندرجہ ذیل پر نوٹ لکھیں۔

2- جسمانی معذوروں کی فلاح

1- کمسنی کے جرائم

Model Paper

GOVERNMENT COLLEGE UNIVERSITY, FAISALABAD

BA (Part-II)

Subject: Social Work

Paper: (II)

Annual 2017

Course Code: SOW-401

Course Title: Social Work Theory and Practice

Time Allowed: 03:00 Hours

Maximum Marks: 75

Pass Marks: 33%

Note: - Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

Q No. 1 : Define Modern Social Work:

What do you understand by Modern Social Work. Describe the objective of Social Work . elaborately.

سوال نمبر 1: سماجی بہبود سے کیا مراد ہے؟ سماجی بہبود کے بنیادی مقاصد تفصیل سے بیان کریں۔

Q No. 2: What do you understand by profession? Differentiate between professional and voluntary Social Work?

سوال نمبر 2: پیشہ سے کیا مراد ہے؟ پیشہ وارانہ اور رضا کارانہ سماجی بہبود میں فرق واضح کریں۔

Q No. 3: Define Social Case Work; Describe the elements/ components of Social Case Work.

سوال نمبر 3: انفرادی سماجی بہبود / سوشل کیس ورک کی تعریف کریں۔ انفرادی سماجی بہبود کے عناصر / اجزاء بیان کریں۔

Q No. 4: What do you mean Social Group Work? Role of professional worker in group work practical: Describe.

سوال نمبر 4: گروہی سماجی بہبود سے آپ کیا مراد لیتی ہیں؟ گروہی سماجی بہبود میں پیشہ وارانہ سماجی کارکن کا کیا کردار ہے؟ وضاحت سے لکھیں۔

Q No. 5: What do understand by community Organization? Describe phases/ steps of community organization: in detail.

سوال نمبر 5: جماعتی تنظیم سے آپ کیا مراد لیتی ہیں؟ جماعتی تنظیم کے مراحل تفصیل سے بیان کریں۔

Q No.6 : Social Administration is a Secondary method. Describe the importance of Social Administration in detail.

سوال نمبر 6: فلاحی انصرام سماجی بہبود کا ایک ثانوی طریقہ یا نئے کار ہے۔ سماجی بہبود میں فلاحی انصرام کی اہمیت تفصیلی بیان کریں۔

Q No. 7: What is Social Administration importance of Medical Social Work? Write the role of Social Worker in Medical Social Work.

سوال نمبر 7: طبی سماجی بہبود کی کیا اہمیت ہے؟ طبی سماجی کارکن کے کردار پر تفصیل سے لکھیں۔

Q No. 8 : Write Short Note on:

(i) Problems of youth in your area.

(ii) Concept of Social Work in Islam.

سوال نمبر 8: مندرجہ ذیل پر مختصر نوٹ لکھیں۔

(i) آپ کے علاقہ میں نوجوانوں کے مسائل۔

(ii) اسلام میں سماجی بہبود کا تصور۔

